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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2022.12.05

제    목 : [예산안] 2022년 추경3회 예산(안) 확정

2022년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,779,7361,833,000 3.053,264

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 3,449 4.480,156

기본적 교육활동 -171 10.5191,982

선택적 교육활동 0 2.036,706

인적자원 운용 -5,873 2.036,474

학교 일반운영 41,657 21.4392,289

학교 재무활동 0 0.0342

학교시설 확충 0 12.8233,655

학생복지/교육격차 해소 14,202 47.0861,396

합계 53,264 1,833,000

기타수입 전년도이월금 0 0.69,918

이전수입 기타이전수입 100 0.0100

이전수입 지방교육행정기관이전수입 54,660 83.71,533,736

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12.5229,730

자체수입 학부모부담수입 -1,496 3.054,459

자체수입 행정활동수입 0 0.35,057

합계 53,264 1,833,000
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,763,566 1,708,806 54,760

1.지방자치단체이전수입 229,730 229,730 0

1.비법정이전수입 209,015 209,015 0

1.기초지방자치단체전입금 209,015 209,015 0

1.급식비보조금(기초) 193,640 193,640 0

2.기타법령근거보조금(기초) 15,375 15,375 0

2.교육경비보조금 20,715 20,715 0

1.기초지방자치단체전입금 20,715 20,715 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 20,715 20,715 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,533,736 1,479,076 54,660

1.교육비특별회계전입금수입 1,533,736 1,479,076 54,660

1.교육비특별회계전입금 1,533,736 1,479,076 54,660

1.학교운영비전입금 534,301 520,804 13,497 학교기본운영비 : 13,497,000원 * 1교 = 13,497,000

2.목적사업비전입금 999,435 958,272 41,163
급식교육공무직원인건비 : -5,694,000원 * 1교

 =
-5,694,000

(성립전_3추)교육공무직원처우개선비 : 

13,529,000원 * 1교 =
13,529,000

(성립전_3추)특수교육 방과후교실 운영비 : 

2,448,000원 * 1교 =
2,448,000

(성립전_3추)학교급식환경개선지원금 : 

4,449,000원 * 1교 =
4,449,000

(성립전_3추)특수교육원거리통학비 : 528,000

원 * 1교 =
528,000

(성립전_3추)심리정서회복을위한상담프로그램

운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)선배동행프로그램운영비 : 

2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

급식교육공무직원대체인력인건비 : 464,000원 

* 1교 =
464,000

(성립전_3추)1학기방역인력지원(교육청) : 

5,978,000원 * 1교 =
5,978,000

(성립전_3추)2학기방역인력지원(교육청) : 

8,771,000원 * 1교 =
8,771,000

방역물품구입비 : 6,170,000원 * 1교 = 6,170,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_3추)(대학)교육실습생 운영지원금 : 

100,000*1교 =
100,000
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 59,516 61,012 -1,496

1.학부모부담수입 54,459 55,955 -1,496

1.수익자부담수입 54,459 55,955 -1,496

1.급식비 39,035 39,035 0

1.급식비 39,035 39,035 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 2,300 2,300 0

1.방과후학교활동비 2,300 2,300 0

3.현장체험학습비 2,804 3,100 -296

1.현장체험학습비 2,804 3,100 -296 1학년 현장체험학습비 : -298,000원*1회 = -298,000

3학년 현장체험학습비 : 1,000원*1회 = 1,000

2학년 현장체험학습비 : 1,000원*1회 = 1,000

4.졸업앨범비 10,320 11,520 -1,200

1.졸업앨범비 10,320 11,520 -1,200 졸업앨범비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.행정활동수입 5,057 5,057 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료 900 900 0

2.자산수입 170 170 0

1.자산매각대 170 170 0

1.자산매각대 170 170 0

3.기타행정활동수입 3,987 3,987 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 2,387 2,387 0

1.기타행정활동수입 2,387 2,387 0

3.기타수입 9,918 9,918 0

1.전년도이월금 9,918 9,918 0
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 9,576 9,576 0

1.순세계잉여금 9,576 9,576 0

1.순세계잉여금 9,576 9,576 0

2.정산대상재원사용잔액 342 342 0

1.정산대상재원사용잔액 342 342 0

1.정산대상재원사용잔액 342 342 0

세입합계 1,833,000 1,779,736 53,264
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,474 42,347 -5,873

1.기타 교직원보수 33,000 33,000 0

1.기타수당 33,000 33,000 0

1.교원연구비 33,000 33,000 0

1.기타수당 33,000 33,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,474 9,347 -5,873

1.교직원역량강화 2,539 7,247 -4,708

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.자격연수 292 5,000 -4,708

1.일반수용비 0 1,250 -1,250 자격연수 경비 : -1,250,000원*1회 = -1,250,000

2.여비 292 3,750 -3,458 자격연수 여비 : -3,458,000원*1회 = -3,458,000

3.기타역량강화지원 1,747 1,747 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 797 797 0

2.교직원복지 935 2,100 -1,165

1.이전비 935 2,100 -1,165

1.여비 935 2,100 -1,165 이전비 : -1,165,000원*1회 = -1,165,000

2.학생복지/교육격차 해소 861,396 847,194 14,202

1.급식 관리 703,768 707,998 -4,230

1.학교급식운영 703,768 707,998 -4,230

1.조리사인건비 33,412 27,689 5,723

1.무기계약직원인건비 28,772 25,100 3,672 인건비 : 2,064,000원*1회 = 2,064,000

위험수당 : 50,000원*1회 = 50,000

연차수당 : -48,000원*1회 = -48,000

퇴직금 : 1,522,070원*1회 = 1,523,000

조리사자격가산금 : 83,000원*1회 = 83,000

2.무기계약직원법정부담금 4,640 2,589 2,051 국민연금 : 483,000원*1회 = 483,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강보험 : 572,000원*1회 = 572,000

고용보험 : 748,000원*1회 = 748,000

산재보험 : 248,000원*1회 = 248,000

2.조리실무사인건비 164,857 175,810 -10,953

1.무기계약직원인건비 140,451 154,344 -13,893 인건비 : 2,224,000원*1회 = 2,224,000

위험수당 : 300,000원*1회 = 300,000

연차수당 : -5,499,000원*1회 = -5,499,000

퇴직적립금 : -10,918,000원*1회 = -10,918,000

2.기간제직원인건비 2,706 2,242 464 인력풀운영(대체) : 464,000원*1명 = 464,000

3.무기계약직원법정부담금 21,700 19,224 2,476 국민연금 : -120,000원*1회 = -120,000

고용보험 : 1,420,000원*1`회 = 1,420,000

산재보험 : 700,000원*1회 = 700,000

건강보험 : 476,000원*1회 = 476,000

3.대체근로자인건비 3,000 2,000 1,000

1.기간제직원인건비 3,000 2,000 1,000
(기)대체근로자인건비 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

4.급식재료구입비 446,138 446,138 0

1.급식용식재료비 446,138 446,138 0

5.우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

6.급식운영비 56,361 56,361 0

1.일반수용비 35,921 35,921 0 (기)소규모수선비 : -1,925,000원*1회 = -1,925,000

(기)소모품구입 : 1,925,000원*1회 = 1,925,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 13,200 13,200 0

5.기타공공요금 240 240 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.보건관리 81,653 62,021 19,632
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,815 31,107 5,708

1.학교안전공제회비 5,748 5,859 -111

1.학생복지비 5,748 5,859 -111 학교안전공제회비 : -111,000원*1회 = -111,000

2.학생건강검사 6,869 6,869 0

1.학생복지비 6,869 6,869 0

3.보건실운영 5,445 5,615 -170

1.일반수용비 1,310 1,440 -130
보수교육비(의료인보수교육, 성고충상담) 

 : -100,000원*1회 =
-100,000

교직원 심폐소생술 교육비 : -30,000원*1

회 =
-30,000

2.운영수당 915 915 0

3.학생복지비 2,660 2,660 0

4.비품구입비 560 600 -40 보건실비품구입비 : -40,000원*1회 = -40,000

4.교직원건강검사비 119 300 -181

1.교직원복지비 119 300 -181 교직원 결핵검사비 : -181,000원*1회 = -181,000

5.감염병예방활동 17,634 11,464 6,170

1.일반수용비 17,634 11,464 6,170 (목)방역물품구입비 : 6,170,000원*1교 = 6,170,000

6.[국고]흡연예방실천학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 44,838 30,914 13,924

1.먹는물관리 11,156 11,981 -825

1.일반수용비 11,156 11,981 -825 저수조 청소료 : -825,000원*1회 = -825,000

2.공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.방역관리 17,682 2,933 14,749

1.기간제직원인건비 16,157 1,408 14,749
(성립전_3추)(목)1학기방역활동인건비(교

육청) : 5,978,000원*1교 =
5,978,000

(성립전_3추)(목)2학기방역활동인건비(교

육청) : 2,923,340원*3명 =
8,771,000

2.일반수용비 1,525 1,525 0

4.기타학교환경위생관리 16,000 16,000 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 16,000 16,000 0

3.교육격차 해소 62,130 62,130 0

1.기타 교육격차해소 지원 62,130 62,130 0

1.기타교육격차해소지원 62,130 62,130 0

1.학생복지비 62,130 62,130 0

4.학생복지 13,845 15,045 -1,200

1.학생장학금운영 677 677 0

1.학생장학금지원 677 677 0

1.학생복지비 677 677 0

2.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.교육복지사업운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생복지운영 10,668 11,868 -1,200

1.졸업앨범제작 10,368 11,568 -1,200

1.일반수용비 48 48 0

2.교육운영비 10,320 11,520 -1,200
(수)졸업앨범 구입비 : -1,200,000원*1회 

=
-1,200,000

2.학생증제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.기본적 교육활동 191,982 192,153 -171

1.교과 활동 132,756 130,823 1,933

1.교과활동지원 68,235 64,715 3,520

1.보결(대강)수업관리 1,700 800 900

1.운영수당 1,700 800 900 보결수당 : 900,000원*1회 = 900,000

2.기초학력지도 16,500 16,500 0

1.운영수당 15,400 15,400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.대안교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 760 760 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.인성및예절교육 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

6.기타교과활동지원 1,035 935 100

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 135 135 0

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_3추)(보)교육실습생협의회비 : 

10,000원*10명 =
100,000

7.(목)교과보충집중프로그램운영비 40,000 40,000 0

1.운영수당 21,000 30,000 -9,000 (목)강사비 : -9,000,000원*1회 = -9,000,000

2.교육운영비 17,000 8,000 9,000 (목)프로그램운영비 : 9,000,000원*1회 = 9,000,000

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

8.(목)선배동행프로그램운영비 2,520 0 2,520

1.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전_3추)(목)학급특색활동비 : 

100,000원*22학급 =
2,200,000

(성립전_3추)(목)위클래스교육운영비 :  

16,000원*20명 =
320,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.역사교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.윤리(도덕)교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 600 600 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 19,067 23,630 -4,563

1.과학교과운영 4,637 9,200 -4,563

1.교육운영비 4,637 9,200 -4,563 실험재료비 : -2,400,000원*1회 = -2,400,000

실험복 세탁비 : -300,000원*1회 = -300,000

과학실습용 교구구입 및 교구 수리 : 

-1,797,000원*1회 =
-1,797,000

과학대회 물품구입 : -66,000원*1회 = -66,000

2.기술교과운영 9,140 9,140 0

1.교육운영비 7,040 7,040 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

3.가정교과운영 5,290 5,290 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,540 5,040 -2,500
가정실험실습비(2학년) : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

가정실험실습비(3학년) : -1,500,000원*1

회 =
-1,500,000

3.비품구입비 2,650 150 2,500 가정실 비품구입비 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

6.체육 교과활동 8,100 8,100 0

1.체육교과운영 8,100 8,100 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 7,300 7,300 0

7.예술 교과활동 5,527 5,527 0

1.음악교과운영 927 927 0

1.교육운영비 927 927 0

2.미술교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

8.외국어 교과활동 1,900 1,900 0

1.외국어교과운영 1,900 1,900 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,900 1,900 0

9.선택 교과활동 3,900 3,900 0

1.선택교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 21,827 18,851 2,976

1.특수교육교과운영 11,022 11,022 0

1.교육운영비 9,996 10,346 -350 교재교구구입 : -350,000원*1회 = -350,000

2.비품구입비 1,026 676 350 비품구입비 : 350,000원*1회 = 350,000

2.기타특수교육운영 7,584 5,136 2,448

1.운영수당 4,500 2,700 1,800
(성립전_3추)(목)특수교육방과후강사비 : 

45,000*2차시*20회 =
1,800,000

2.교육운영비 3,084 2,436 648
(성립전_3추)(목)특수교육방과후재료비 : 

5,400*6명*20회 =
648,000

3.특수학급운영지원 1,441 913 528

1.학생복지비 1,441 913 528
(성립전_3추)(목)특수교육원거리통학비 : (2,200

원*학생3명*55일)+(3,000원*학부모1명*55일) =
528,000

4.직업실습지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.현장체험학습 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

11.정보교과활동 2,400 2,400 0

1.정보교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

2.창의적 체험활동 42,976 45,080 -2,104

1.자율활동 8,842 9,650 -808

1.학생자치회활동운영 2,450 2,450 0

1.학생복지비 2,450 2,450 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학급운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학교축제운영 4,192 5,000 -808

1.교육운영비 4,192 5,000 -808 정왕중 축제운영 : -808,000원*1회 = -808,000

2.현장체험학습활동 2,804 3,100 -296

1.현장체험학습 2,804 3,100 -296

1.교육운영비 2,804 3,100 -296
(수)1학년 현장체험학습 : -298,000원*1회

 =
-298,000

(수)3학년 체험학습비 : 1,000원*1회 = 1,000

(수)2학년 현장체험학습 : 1,000원*1회 = 1,000

3.동아리활동 9,060 10,060 -1,000

1.동아리활동 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000
학생동아리활동 물품구입 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 3,460 3,460 0

1.운영수당 3,460 3,460 0

3.기타동아리활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.(목)사회성회복학생활동비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.봉사활동 3,200 3,200 0

1.환경미화활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.진로활동 19,070 19,070 0

1.자기이해활동 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

2.진로체험활동 9,380 9,380 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

2.비품구입비 1,180 1,180 0

3.진로교과운영 5,595 5,595 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,595 5,595 0

4.진로진학상담활동 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0

3.자유학기(년) 활동 16,250 16,250 0

1.자유학기(년)제활동 16,250 16,250 0

1.자유학년제활동 16,250 16,250 0

1.일반수용비 0 230 -230 (목)운영물품구입 : -230,000원*1회 = -230,000

2.운영수당 600 960 -360
(목)자유학년활동강사비 : -360,000원*1회

 =
-360,000

3.교육운영비 15,450 14,860 590
(목)자유학년활동운영비 : -210,000원*1회

 =
-210,000

(목)기초기본학력향상운영비 : -2,000,000

원*1회 =
-2,000,000

(목)자유학년진로체험활동비 : 2,800,000

원*1회 =
2,800,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 36,706 36,706 0

1.방과후학교 운영 3,560 3,560 0

1.방과후학교운영 3,560 3,560 0

1.방과후학교운영 3,560 3,560 0

1.운영수당 1,788 1,788 0

2.교육운영비 1,712 1,712 0

3.기간제직원법정부담금 60 60 0

2.독서활동 20,346 20,346 0

1.독서활동운영 20,346 20,346 0

1.도서구입 14,490 14,490 0

1.도서구입비 14,490 14,490 0

2.도서관운영 1,788 1,788 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 도서관용품 구입비 : 260,000원*1회 = 260,000

도서구입마크 작업비 : -260,000원*1회 = -260,000

2.교육운영비 788 788 0

3.독서활동운영 2,868 2,868 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,568 2,568 0

2.학생복지비 300 300 0

4.독서관련행사운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 0 500 -500 작가와의만남 강연비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교육운영비 1,200 700 500 도서관행사 및 홍보비 : 500,000원*1회 = 500,000

3.기타 선택적 교육활동 12,800 12,800 0

1.다문화교육운영 12,800 12,800 0

1.다문화교육운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.다문화교육프로그램운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 85 85 0

3.기간제직원법정부담금 75 75 0

5.교육활동 지원 80,156 76,707 3,449

1.교무업무 운영 7,637 7,637 0

1.교무학사운영 7,637 7,637 0

1.교무학사운영 2,301 2,301 0

1.교육운영비 2,301 2,301 0

2.입학식,졸업식행사 1,156 1,156 0

1.교육운영비 1,156 1,156 0

3.교육활동홍보 2,964 2,964 0

1.교육운영비 2,964 2,964 0

4.교육과정평가 816 816 0

1.교육운영비 816 816 0

5.행정실무사(교무)인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 18,800 16,800 2,000

1.학생생활상담지도 15,100 13,100 2,000

1.위클래스(센터)운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.비품구입비 200 200 0

2.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 5,400 5,400 0

3.(목)학교내 대안교실 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.(목)심리정서회복위클래스프로그램운영비1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.(목)심리정서사회성회복프로그램운영비2,000 0 2,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_3추)(목)프로그램강사비 : 

50,000*16회 =
800,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_3추)(목)프로그램운영비 : 

200,000*4회 =
800,000

(성립전_3추)(목)심리검사비 : 20,000*10

회 =
200,000

(성립전_3추)(목)학생간식비 : 2,000*10명

*5회 =
100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_3추)(목)협의회비 : 5,000*20명*1

회 =
100,000

2.학교폭력예방 3,200 3,200 0

1.안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방지원 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.안심알리미서비스 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.(목)다가치평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 120 120 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 17,350 17,350 0

1.연구학교운영 17,350 17,350 0

1.시도교육청지정 17,350 17,350 0

1.운영수당 1,080 1,780 -700 (목)외부강사비 : -700,000원*1회 = -700,000

2.교육운영비 14,570 13,870 700 (목)원격수업운영비 : -3,890,000원*1회 = -3,890,000

(목)마을연계창의적교육과정운영비 : 

3,890,000원*1회 =
3,890,000

(목)전문적학습공동체운영비 : 700,000원

*1회 =
700,000

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

4.학습지원실 운영 27,520 30,520 -3,000

1.방송실운영 7,000 7,000 0

1.방송실운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.정보화실운영 20,520 23,520 -3,000

1.학교정보화지원 600 600 0

1.기타자산취득비 600 600 0

2.학내망관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.정보화기자재구매및관리 12,820 13,620 -800
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,600 6,600 -2,000 기자재 유지보수 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.비품구입비 8,220 7,020 1,200 노트북 구입 : 1,200,000원*1대 = 1,200,000

4.기타정보화실운영 2,300 4,500 -2,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
컴퓨터실 기자재 유지보수 : -1,200,000원

*1회 =
-1,200,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.기타자산취득비 0 1,000 -1,000
컴퓨터실 소프트웨어 구입 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

5.교육여건 개선 8,849 4,400 4,449

1.교육환경개선 8,849 4,400 4,449

1.(목)학교급식환경개선 8,849 4,400 4,449

1.시설비 8,849 4,400 4,449
(성립전_3추)(목)온수보일러순환펌프및연

결배관교체 : 4,449,000*1교 =
4,449,000

6.학교 일반운영 392,289 350,632 41,657

1.학교기관 운영 183,177 156,177 27,000

1.부서기본운영 109,515 95,825 13,690

1.교장실운영 11,968 11,968 0

1.일반업무추진비 8,500 8,500 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.교육행정실운영 80,085 65,995 14,090

1.일반수용비 18,365 20,275 -1,910 복사용지 구입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

중질지 구입 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

등사용 소모품 구입 : -1,910,000원*1회 = -1,910,000

2.기타공공요금 1,400 1,400 0

3.여비 15,000 24,000 -9,000 여비 : -9,000,000원*1회 = -9,000,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 45,000 20,000 25,000 사무용비품 구입 : 25,000,000원*1회 = 25,000,000

3.교무실운영 13,214 13,614 -400

1.일반수용비 12,004 12,004 0

2.교직원복지비 520 920 -400 (교무)특근매식비 : -400,000원*1회 = -400,000

3.일반업무추진비 690 690 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타부서(실)운영 4,248 4,248 0

1.일반업무추진비 4,248 4,248 0

2.행정지원인력운용 73,662 60,352 13,310

1.행정실무사(행정)인건비 860 560 300

1.무기계약직원인건비 500 200 300 (기)시간외수당 : 300,000원*1명 = 300,000

2.기타수당 360 360 0

2.사회복무요원인건비 3,285 3,804 -519

1.기간제직원인건비 3,285 3,754 -469 사회복무요원 교통비 : -165,000원*1회 = -165,000

사회복무요원 중식비 : -304,000원*1회 = -304,000

2.일반수용비 0 50 -50
사회복무요원 운영물품  : -50,000원*1회 

=
-50,000

3.기타행정지원인력운용 69,517 55,988 13,529

1.무기계약직원인건비 69,517 55,988 13,529
(성립전_3추)(목)정액급식비 : 361,000*1

교 =
361,000

(성립전_3추)(목)근속수당 : 3,961,000*1

교 =
3,961,000

(성립전_3추)(목)정기상여금 : 

1,800,000*1교 =
1,800,000

(성립전_3추)(목)가족수당 : 1,907,000*1

교 =
1,907,000

(성립전_3추)(목)명절휴가비 : 

5,500,000*1교 =
5,500,000

2.시설 장비 유지 205,182 188,555 16,627

1.학교시설장비유지 205,182 188,555 16,627

1.공공요금및제세공과금 90,540 59,900 30,640

1.전기요금 65,900 41,400 24,500 전기요금 : 24,500,000원*1회 = 24,500,000

2.상하수도료 12,140 6,000 6,140 상하수도요금 : 6,140,000원*1회 = 6,140,000

3.연료비 2,400 2,400 0

4.기타공공요금 10,100 10,100 0

2.시설일반관리 66,702 82,435 -15,733

1.일반수용비 66,252 81,985 -15,733 건물유지비(총액) : 4,629,000원*1교 = 4,629,000

소규모수선비 : -25,000,000원*1회 = -25,000,000

시설소모품구입비 : 2,138,000원*1회 = 2,138,000

폐기물처리비 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 450 450 0

3.당직관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 16,390 16,240 150

1.기간제직원인건비 14,850 14,700 150 명절휴가비 : 150,000원*1명 = 150,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 840 840 0

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,930 23,360 1,570

1.기간제직원인건비 22,150 21,580 570 인건비 : 300,000원*1명 = 300,000

명절휴가비 : 270,000원*1명 = 270,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 2,080 1,080 1,000 건강보험 : 110,000원*1명 = 110,000

고용보험 : 510,000원*1명 = 510,000

산재보험 : 380,000원*1명 = 380,000

6.시설관리용역 6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

3.학교운영 협력 3,930 5,900 -1,970

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.여비 400 400 0

2.학부모협력 3,530 5,500 -1,970

1.학부모회운영 2,200 2,500 -300

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 200 500 -300 학부모여비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.학부모교육및활동지원 330 2,000 -1,670

1.교육운영비 330 2,000 -1,670 학부모회활동 : -1,670,000*1회 = -1,670,000

3.(목)학부모자치프로젝트 1,000 1,000 0

1.일반수용비 650 650 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

7.학교시설 확충 233,655 233,655 0

1.시설확충 및 개선 233,655 233,655 0

1.시설확충및개선 233,655 233,655 0

1.노후시설개선 233,155 233,155 0

1.기타수당 2,040 0 2,040 (목)기타수당 : 680,000원*3회 = 2,040,000

2.시설비 231,115 233,155 -2,040 (목)석면제거사업 : -2,040,000원*1회 = -2,040,000

2.인조잔디운동장보수 500 500 0

1.시설적립금 500 500 0

8.학교 재무활동 342 342 0

1.반환금 342 342 0

1.반환금 342 342 0

1.정산대상재원집행잔액 342 342 0

1.반환금 342 342 0

세출합계 1,833,000 1,779,736 53,264
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